

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**  
**BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2021 E 2020**

(Milhares de EUR)

	2021	2020
<b>ATIVO</b>		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	6,776,023	3,597,791
Ativos financeiros detidos para negociação	1,158,247	2,393,493
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1,307,441	1,361,454
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	-	31,454
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	13,466,818	10,381,491
Ativos financeiros pelo custo amortizado	59,661,299	57,126,582
Derivados - Contabilidade de cobertura	106,521	100,306
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	449,660	406,046
Ativos tangíveis	638,448	708,095
Ativos intangíveis	237,268	224,392
Ativos por impostos	2,660,386	2,712,280
Outros ativos	1,112,061	1,207,641
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	991,706	1,248,079
<b>ATIVOS TOTAIS</b>	<b>88,565,878</b>	<b>81,499,104</b>
<b>PASSIVO</b>		
Passivos financeiros detidos para negociação	324,627	363,659
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1,599,339	2,659,135
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	77,707,362	69,187,782
Derivados - Contabilidade de cobertura	222,884	366,202
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	566,307	405,749
Passivos por impostos	16,535	19,061
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	833,060	1,248,178
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
<b>PASSIVOS TOTAIS</b>	<b>81,270,114</b>	<b>74,249,766</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>		
Capital	4,725,000	4,725,000
Prémios de emissão	16,471	16,471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	400,000	400,000
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(3,272,919)	(3,241,556)
Lucros retidos	772,364	735,660
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	3,485,125	3,384,585
(-) Ações próprias	-	(67)
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	57,815	35,299
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	1,111,908	1,193,946
<b>CAPITAL PRÓPRIO TOTAL</b>	<b>7,295,764</b>	<b>7,249,338</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS</b>	<b>88,565,878</b>	<b>81,499,104</b>

# BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO 2021 E 2020

(Milhares de EUR)

	2021	2020
Receitas de juros	427,195	507,541
(Despesas com juros)	51,179	122,072
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	30	56
Receitas de taxas e comissões	213,170	221,570
(Receitas de taxas e comissões)	35,224	41,744
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	20,751	6,061
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	65,052	(163,443)
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(267)	(4,156)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(63,979)	161,622
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	1,033	(3,711)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	20,304	65,019
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	(464)	(1,147)
Outras receitas operacionais	20,100	15,816
(Outras despesas operacionais)	14,229	51,083
<b>Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido</b>	<b>602,293</b>	<b>590,329</b>
(Despesas administrativas)	224,959	251,576
(Contribuições para Fundos de Resolução)	28,255	-
(Depreciação)	34,357	34,785
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	122,320	104,297
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	112,349	86,157
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	-	-
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	8,159	11,368
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	15,352	10,793
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	(576)	(3,316)
<b>Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos</b>	<b>86,670</b>	<b>109,623</b>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	57,608	65,638
<b>Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos</b>	<b>29,062</b>	<b>43,985</b>
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	-
<b>Lucros ou Prejuízos (-) do exercício</b>	<b>29,062</b>	<b>43,985</b>
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	(28,753)	8,686
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	57,815	35,299

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS**  
**DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL**

(Milhares de EUR)

	<b>2021</b>
<b>Lucros ou prejuízos (-) do exercício</b>	<u>29,062</u>
<b>Outro rendimento integral</b>	<u>(94,078)</u>
<b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>	<u>291</u>
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	134
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	314
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	(120)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	<u>(37)</u>
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>	<u>(94,369)</u>
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	11,286
Conversão cambial	24,643
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	(119,658)
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	(55,274)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	1
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	(6,438)
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	<u>51,071</u>
<b>Rendimento integral total do exercício</b>	<u>(65,016)</u>
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	(36,773)
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	(28,243)

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.****BALANÇO EM 31 DE MARÇO DE 2021 E 2020**

(Milhares de EUR)

	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>ATIVO</b>		
Caixa, saldos de caixa em bancos centrais e outros depósitos à ordem	5,817,293	2,484,002
Ativos financeiros detidos para negociação	1,088,131	2,245,583
Ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1,269,107	1,431,807
Ativos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	-	31,454
Ativos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral	8,588,025	5,517,252
Ativos financeiros pelo custo amortizado	41,078,816	38,767,001
Derivados - Contabilidade de cobertura	80,620	63,706
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	3,090,323	3,133,924
Ativos tangíveis	356,569	385,518
Ativos intangíveis	44,063	37,353
Ativos por impostos	2,484,029	2,567,050
Outros ativos	916,915	1,028,344
Ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda	717,807	898,036
<b>ATIVOS TOTAIS</b>	<b>65,531,698</b>	<b>58,591,030</b>
<b>PASSIVO</b>		
Passivos financeiros detidos para negociação	262,453	294,089
Passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados	1,599,339	2,659,135
Passivos financeiros mensurados pelo custo amortizado	56,953,526	48,652,443
Derivados - Contabilidade de cobertura	118,222	85,882
Varição do justo valor dos elementos abrangidos pela carteira de cobertura do risco de taxa de juro	-	-
Provisões	272,974	319,645
Passivos por impostos	1,954	1,522
Capital social reembolsável à vista	-	-
Outros passivos	391,953	726,079
Passivos incluídos em grupos para alienação classificados como detidos para venda	-	-
<b>PASSIVOS TOTAIS</b>	<b>59,600,421</b>	<b>52,738,795</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>		
Capital	4,725,000	4,725,000
Prémios de emissão	16,471	16,471
Instrumentos de capital próprio emitidos, exceto capital	400,000	400,000
Outro capital próprio	-	-
Outro rendimento integral acumulado	(2,873,637)	(2,890,732)
Lucros retidos	772,364	735,660
Reservas de reavaliação	-	-
Outras reservas	2,831,961	2,862,191
(-) Ações próprias	-	-
Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	59,118	3,645
(-) Dividendos provisórios	-	-
Interesses minoritários [Interesses que não controlam]	-	-
<b>CAPITAL PRÓPRIO TOTAL</b>	<b>5,931,277</b>	<b>5,852,235</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO TOTAL E PASSIVOS TOTAIS</b>	<b>65,531,698</b>	<b>58,591,030</b>

# BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PARA OS TRÊS MESES FINDOS EM 31 DE MARÇO 2021 E 2020

(Milhares de EUR)

	2021	2020
Receitas de juros	235,588	232,031
(Despesas com juros)	35,970	46,113
(Despesas com capital social reembolsável a pedido)	-	-
Receitas de dividendos	-	-
Receitas de taxas e comissões	140,633	143,294
(Receitas de taxas e comissões)	26,207	27,838
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos e passivos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	20,690	2,885
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros detidos para negociação, valor líquido	63,755	(170,343)
Ganhos ou perdas (-) com ativos financeiros não negociáveis obrigatoriamente contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(4,331)	(1,982)
Ganhos ou perdas (-) com ativos e passivos financeiros contabilizados pelo justo valor através dos resultados, valor líquido	(63,979)	161,622
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura, valor líquido	1,244	(1,586)
Diferenças cambiais [ganhos ou perdas (-)], valor líquido	10,580	50,446
Ganhos ou perdas (-) com o desreconhecimento de ativos não financeiros, valor líquido	(719)	(712)
Outras receitas operacionais	13,197	13,975
(Outras despesas operacionais)	6,195	8,175
<b>Receitas Operacionais Totais, Valor Líquido</b>	<b>348,286</b>	<b>347,504</b>
(Despesas administrativas)	130,003	136,583
(Contribuições para Fundos de Resolução)	24	-
(Depreciação)	20,198	19,351
Ganhos ou perdas (-) de modificação, valor líquido	-	-
(Provisões ou reversão de provisões (-))	3,174	69,849
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos financeiros não mensurados pelo justo valor através dos resultados)	91,597	57,315
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas)	475	-
(Imparidades ou reversão de imparidades (-) de ativos não-financeiros)	7,458	12,259
Goodwill negativo reconhecido nos resultados	-	-
Proporção dos lucros ou prejuízos (-) de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas contabilizada pelo método da equivalência	-	-
Lucros ou prejuízos (-) com ativos não correntes e grupos para alienação classificados como detidos para venda não elegíveis como unidades operacionais descontinuadas	357	(3,182)
<b>Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação antes de impostos</b>	<b>95,714</b>	<b>48,965</b>
(Despesas ou receitas (-) com impostos relacionadas com os resultados de unidades operacionais em continuação)	36,596	45,320
<b>Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais em continuação após dedução de impostos</b>	<b>59,118</b>	<b>3,645</b>
Lucros ou prejuízos (-) de unidades operacionais descontinuadas após dedução de impostos	-	-
<b>Lucros ou Prejuízos (-) do exercício</b>	<b>59,118</b>	<b>3,645</b>
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	59,118	3,645

**BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A.****DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL**

(Milhares de EUR)

	<b>2021</b>
<b>Lucros ou prejuízos (-) do exercício</b>	<b>59,118</b>
<b>Outro rendimento integral</b>	<b>(100,377)</b>
<b>Elementos que não serão reclassificados em resultados</b>	<b>187</b>
Ativos tangíveis	-
Ativos intangíveis	-
Ganhos ou perdas (-) atuariais com planos de pensões de benefício definido	-
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de entidades contabilizadas pelo método da equivalência	-
Variação do justo valor dos instrumentos de capital próprio mensurados pelo justo valor através de outro rendimento integral	336
Ganhos ou perdas (-) da contabilidade de cobertura de instrumentos de capital próprio pelo justo valor através de outro rendimento integral, valor líquido	-
Variação do justo valor dos passivos financeiros pelo justo valor através dos resultados atribuível a alterações do respetivo risco de crédito	(120)
Impostos sobre os rendimentos relacionados com elementos que não serão reclassificados	(29)
<b>Elementos que podem ser reclassificados em resultados</b>	<b>(100,564)</b>
Cobertura de investimentos líquidos em unidades operacionais estrangeiras [parte efetiva]	-
Conversão cambial	-
Coberturas de fluxos de caixa [parte efetiva]	(113,818)
Instrumentos de cobertura [elementos não contabilizados]	-
Instrumentos de dívida pelo justo valor através de outro rendimento integral	(32,532)
Ativos não correntes e grupos para alienação detidos para venda	-
Proporção de outras receitas e despesas reconhecidas de investimentos em subsidiárias, empreendimentos conjuntos e associadas	-
Imposto sobre os rendimentos relacionado com elementos que podem ser reclassificados como lucros ou prejuízos (-)	45,786
<b>Rendimento integral total do exercício</b>	<b>(41,259)</b>
Atribuíveis a interesses minoritários [interesses que não controlam]	-
Atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe	(41,259)